
Ugodno je v novem zakonu, da bo kmet lahko 
poleg obresti od dolgov med stroške Vštel tudi prav­
no obvezno amortizacijo do 1% svojega dolga; ven­
dar le pri dohodkih pod 300 K in do najvišjega amor­
tizacijskega zneska 1000 K. Dozdaj tega ni bilo. Kmet, 
ki ima dolg v hranilnici in ga odplačuje z letno a­
mortizacijsko svoto, bo lahko to svoto zaračunal med 
stroške, ki se morajo odbiti od njegovih dohodkov. 

Kmečki poslanci so odbili veliko nevarnost, ki 
je pretila od socialnih demokratov in industrielnih 
zastopnikov. Ti so namreč hoteli, naj bi se hrana, ki 
jo porabi kmet za­se in za svoje otroke, ki mu delajo, 
upoštevala med dohodke, To se je srečno preprečilo. 

Največja ugodnost za kmeta se nam pa zdi v 
tem, da bo zdaj mogoče velike bogatine ne samo viš­
je, marveč tudi od njihovih pravih dohodkov obdav­
čiti. Milijoni dohodkov so se dozdaj lahko poskrili. 
Zdaj bo pa mogoče pregledati knjige raznih velikih 
podjetnikov in na tej podlagi izračunati dohodke. Ba­
li se bodo visokih kazni in navedli bodo že zavoljo 
tega mnogo pravičnejše. Upati smemo, da se bodo tu 
dobili milijoni in da zato ne bo treba stikati za gro­
ši po suhih kmečkih mošnjičkih. Izkušnja bo pokaza­
la, da je to, kar zahteva nova postava, v korist kme­
tu, pa tudi davčni gosposki, ki si bo s tem, če se je 
bo držala, prihranila sila mnogo nepotrebnih pisarlj 
in praznega dela. 
K a j s e v n a p o v e d i o s e b n o ­ d o h o d n i n ­

s k e g a d a v k a n e m o r e o d p i s a t i ? 
1. Kupne svoto za. povečanje ajli arondiranje 

posesti, če se s tem posestvo, tudi izdatno izboljša, — 
Vzgled: Posestnik kupi njivo, travnik ali gozd, in si­
cer radi tega, ker leži dotična parcela poleg njegove, 
ali pa, ker si hoče s tem izboljšati posest In mu bo 
mogoče rediti več živine, 

2. Zneski, s katerimi se plačajo dolgovi, 
3. Vsi stroški, oziroma izdatki, kateri se pora­

bijo za lastno osebo, kakor tudi za rodbino, ženo in 
otroke, to je: za hrano, pijačo, stanovanje, kurjavo, 
luč, hišno opravo, kuhinjsko opravo, obleko i, dr. 
Ravno tako se ne morejo odbiti izdatki za zdravnika, 
stroški za Časa bolezni, za zdravila in pogrebni stro­
ški. Hrana in plača stalnim delavcem se pa more, 
kakor poprej povedano, odraČu.niti, 
D o v o l j e n o d p i s i z o z i r a n a r o d b i n o . 

Ce ima posestnik več kot 2 nepreskrbljena otro­
ka, potem se sme za druge otroke odpisati za vsake­
ga ena dvajsetina čistega dohodka. Vzemimo vzgled: 
Posestnik Kopriva ima 1800 K čistega dohodka, pa 
6 nepreskrbljenih otrok, on sme torej za 4 otroke za 
vsakega eno dvajsetino ali za vse 4 vkup eno petino 
od 1800 K, to je 310 K, odtegniti. In ker mu ostane 
potem samo 1490 K čistega dohodka, je vsled tega 
davka prost. 
K a j j e s t o r i t i , č e d o b i š od d a v č n e o b ­
l a s t i n a r o č i l o , k e r t a i s t a d v o m i , d a 
j e t v o j a n a p o v e d o n a p o v e d a n i h d o ­

h o d k i h u t e m e l j e n a ? 
1. Davčna oblast trdi, da si prodal toliko živi­

ne, zrnja, da je tvoje stanovanje ali hrana prenizko 
vračunjena itd? V t m slučaju moraš z dokazili ute­
meljiti, da so tvoje napovedbe resnične. Odgovori sle­
deče: 

Res sem prodal vola za 500 K, ne pa, kakor 
trdi davčna oblast, za 700 K. — Priča ali dokaz je — 

Vina sem prodal za 200 K, in ne za 900 K, priča 
je i 
Stanovanje • ■ 
Da sem od svojih dolgov plačal res toliko obresti, ka­
kor sem napovedal, dokažem s pobotnicami ali odrez­
ki poštnih položnic. 

Ako je davčna oblast mnenja, da si vrednost 
svojega stanovanja prenizko cenil, povej, koliko se 
plača navadno za. tako stanovanje, kakor ga imaš ti 
za­se, svojo ženo In male otroke v tvoji občini. Opom­
niti pa je, da če tvoji otroci pri kmetiji pomagajo, po­
tem ni treba napovedati vrednosti tistega stanovanja, 
ki ga daješ za otroke, kajti če bi ne imel otrok, po­
tem bi moral najeti posle, stanovanjska vrednost sta­
novanja za posle se pa ne upošteva. Opomniti je tu­
di, da se samo za take otroke, ki ne pomagajo pri 
kmetiji, zamore dovoliti odpis dveh petin. Glede onih 

otrok pa, ki pri kmetiji pomagajo, pa je treba vedeti, 
da se hrana, obleka in drugo, kar dobivajo od star­
šev, šteje med stroške gospodarstva. 
K a j j e s t o r i t i , č e t i p o š l j e d a v č n a o b ­

l a s t p l a č i l n i n a l o g z a o s e b n o 
d o h o d n i n o ? 

Plačati moraš vsaj polovico zneska, ki je v pla­
čilnem nalogu naznačen, ker priziv, če ga vložiš, ne 
ovira plačila. Ce se tvojemu prlzlvu ugodi, potem se 
ti ta že vplačani davek vpiše v dobro v drugi davek, 
ali se ti pa povrne. Ugovori (rekurzl) so vsled para­
grafa 219 zakona o osebni dohodnini koleka prosti. 
Ugovor se pa mora tekom 30 dni pri davčni oblasti 
(okrajnemu glavarstvu, davčni oddelek), pri katerem 
se je plačilni nalog izdal, vložiti. Cas za priziv se 
računi od tistega dne, ko se ti je plačilni nalog od 
pošte ali županstva vročil, In zato je potrebno, da se 
na plačilni nalog vedno zapišei dan sprejema. Vsakdo 
lahko v določenem času pri okrajnem glavarstvu, oz. 
davčnem oddelku, pregleda, kateri dohodki so mu 
predpisani. Da priziv ložje utemeljiš, priporočam, da 
vložiš v slučaju, Če je dohodek v plačilnem nalogu 
večji, kakor si ga napovedal, oziroma ga je postavila 
cenilna konrsija, pismeno prošnjo. (Konec sledi.) 

Navodilo glede osebnodohod 
ninskega davka. 
(Spisal drž in dež. poslanec Fr. Pišek.) 

(Dalje.) 
Vse odbitke mora posestnik kot take verjetno ii 

resnično dokazati, Ce hoče, da se obresti od prhat 
nih dolgov odpišejo, mora v napovedi navesti ime 
stan in stanovanje upnika, kakor tudi ime hranilni­
ce in posojilnice. Ce pa tega ne stori, se davčna ob 
last na obresti, kii bi se kot odbitki pri odmeri oseb 
ne dohodnine navedli, ne ozira. 


